ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH

         Ia H’Drai, ngày      tháng 11 năm 2020

Về việc sử dụng chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ và thư điện tử công

vụ trong hoạt động của các cơ quan

nhà nước trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 1958/STTTT-CNTT ngày 08/11/2020 của Sở Thông tin và

Truyền thông về việc đôn đốc sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và thư điện tử

công vụ trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về sử dụng chữ ký số:

- Đối với cán bộ, công chức chưa đăng ký chữ ký số kịp thời (sau bầu cử, bổ

nhiệm):

  Theo quy định hiện nay, việc cung cấp, quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực

chữ ký số chuyên dùng Chính phủ được thực hiện theo Thông tư số 185/2019/TT-BQP

ngày 04/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. Để đảm bảo việc áp dụng Thông tư

185/2019/TT-BQP và triển khai chữ ký số của các đơn vị được kịp thời, đúng quy định,

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Văn bản số 625/UBND-TH ngày 04/5/2020 về thủ

tục liên quan chữ ký số theo Thông tư số 185/2019/TT-BQP ngày 04/12/2019 (theo

hướng dẫn của sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 668/STTTT-CNTT ngày

29/4/2020). Theo đó, kể từ ngày 15/5/2020, các đơn vị, địa phương chủ động đăng ký

cấp chữ ký số với Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin - Ban Cơ yếu Chính phủ;

Đồng thời văn bản cũng hướng dẫn chi tiết về thông tin liên hệ, cách thức gửi nhận văn

bản với Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin, các quy trình liên quan của chữ ký số

như đăng ký cấp mới, thay đổi thông tin, thu hồi….

- Việc sử dụng chữ ký số công cộng trong giao dịch điện tử (chi phí khoảng

1.5 triệu đồng/ 1 thiết bị ký số của kế toán):

Các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân huyện tại Văn bản số 945/UBND-TH ngày 20 tháng 7 năm 2020 về việc

triển khai chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên địa bàn huyện1, cụ thể:

1 Ủy ban nhân dân huyện giao các đơn vị, địa phương rà soát, đăng ký nhu cầu về chữ ký số đối với việc thực hiện

các giao dịch điện tử; hoàn thành trong quý III năm 2020.

2

+ Các đơn vị tiến hành đăng ký chữ ký số chuyên dùng Chính phủ cho kế toán

đơn vị để tiến hành các giao dịch điện tử thay vì sử dụng chữ ký số công cộng2 như

trước kia (chữ ký số chuyên dùng Chính phủ được cấp miễn phí).

+ Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo Công văn 945/UBND-TH ngày 20

tháng 7 năm 2020 nêu trên về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng Huyện ủy-

HĐND-UBND huyện), hoàn thành trước ngày 30/11/2020.

2. Việc sử dụng hộp thư công vụ để trao đổi công việc

Nhằm tăng cường trao đổi văn bản điện tử bảo đảm an toàn thông tin trên môi

trường mạng sau khi triển khai hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh, các đơn vị, địa

phương đẩy mạnh công tác triển khai sử dụng, tuyên truyền, công khai toàn bộ danh

sách địa chỉ thư điện tử công vụ (...@kontum.gov.vn) của đơn vị, các cán bộ, công

chức, viên chức để các tổ chức, cá nhân biết, trao đổi công việc3. Đồng thời tiến hành

đăng ký cho cán bộ, công chức chưa được cấp thư điện tử công vụ gửi về Sở Thông tin

và Truyền thông để được xem xét, giải quyết.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

2 Hiện tại sử dụng chữ ký số của các danh nghiệp: Viettel, FPT…
3 Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông công bố địa chỉ thư công vụ của tổ chức, cán bộ, công chức,

viên chức thuộc Ủy ban nhân dân huyện lên trang thông tin điện tử huyện để thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp biết, trao đổi công việc.

		2020-11-19T13:58:07+0700

		2020-11-19T14:14:54+0700

		2020-11-19T14:14:54+0700

		2020-11-19T14:14:55+0700